На правах рукописи

Шайпак Леонид Александрович

**БОРЬБА ПОЛИТИЧЕСКИХ ПАРТИЙ РОССИИ
ЗА АРМИЮ В НАЧАЛЕ XX ВЕКА
(НА МАТЕРИАЛАХ СРЕДНЕГО ПОВОЛЖЬЯ)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной степени
доктора исторических наук

Чебоксары – 2016

Работа выполнена на кафедре отечественной истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова».

Научный консультант: доктор исторических наук, профессор
Минеева Елена Константиновна.

Официальные оппоненты: **Михайлова Елизавета Михайловна,**
доктор исторических наук, доцент, Чебоксарский кооперативный институт (филиал) автономной некоммерческой образовательной организации высшего образования Центросоюза Российской Федерации «Российский университет кооперации», кафедра гуманитарных дисциплин и иностранных языков, заведующий;

Полтораки Сергей Николаевич,
доктор исторических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-Бруевича», кафедра истории и регионоведения, профессор;

Семенова Екатерина Юрьевна,
доктор исторических наук, доцент, федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный технический университет», профессор кафедры социологии, политологии и истории Отечества.

Ведущая организация: федеральное государственное казенное военное образовательное учреждение высшего образования «Военная академия Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации».

Защита состоится 29 апреля 2016 г. в 10.00 часов на заседании объединенного диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ 212.301.05, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова», по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, 38 (учебный корпус № 3), зал заседаний ученого совета, к. 301.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, 38 и на сайте www.chuvsu.ru.

Автореферат разослан 25 февраля 2016 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Ялтаев Дмитрий Анатольевич

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время в России проходят непростые процессы по совершенствованию политической системы, важнейшим элементом которой являются политические партии. Многопартийность нашего государства еще очень молода, так как за всю более чем тысячелетнюю историю страны она функционировала лишь незначительный промежуток времени в начале XX века. Но именно в этот период был накоплен большой опыт взаимоотношений политических партий между собой и с различными государственными институтами, основным из которых, несомненно, являлись Вооруженные Силы, обеспечивавшие суверенитет и целостность единого и неделимого Российского государства.

Вооруженные Силы, игравшие важную роль во внутренней политике России в начале XX в., влияют на ее внутреннюю жизнь и в настоящее время. На церемонии представления высших офицеров, назначенных на командные должности, президент Российской Федерации В.В. Путин подчеркнул: «Наша армия и флот остаются надежным гарантом суверенитета страны, играют ключевую роль в обеспечении глобальной и региональной безопасности»¹.

События конца 80-х – начала 90-х гг. в СССР показали, что от позиции армии во многом зависит стабильность ситуации в государстве. Вооруженные Силы могут быть как гарантом стабилизации общества, так и источником его дестабилизации. Вектор их поведения определяется степенью решаемости социально-экономических, морально-психологических и политических задач и в самой армии, и в обществе в целом. Вместе с тем, попытки различных политических сил привлечь военнотружущих на свою сторону до крайности обостряют проблему сохранения целостности и боеспособности Вооруженных Сил и ведут к превращению воинских частей в вооруженные отряды различных партий, которые преследуют свои узкопартийные цели. Все это определяет актуальность рассматриваемой темы, поскольку решение вопроса о том, как избежать развала армейских структур России в условиях внутренней напряженности, напрямую связано с изучением схожих исторических ситуаций прошлого. Одна из них имела место в начале XX в. в России, когда самодержавному правительству не удалось уберечь Вооруженные Силы от деморализации и кризиса.

Обращение к историческому опыту взаимодействия политических партий и армии, объективный анализ причин и факторов ее разложения, имевшее для страны роковые последствия, поможет избежать многих ошибок в строительстве современных Вооруженных Сил и таким образом выстроить политическую деятельность общественных движений и партий, чтобы она способствовала успешному завершению военной реформы, превратила Вооруженные Силы в мощное средство защиты РФ от внешних посягательств.

Объект исследования – средневожские организации ведущих политических партий России. Из всего спектра российской многопартийности автором

¹ См.: Латухина К. Вводная для офицеров // Российская газета. 2015. 21 окт. № 6808.

взяты для исследования те партии, которые в рассматриваемый период играли первостепенную роль в историческом развитии общества, оказывали определяющее влияние на армию. К ним относятся: из либерально-буржуазных – Конституционно-демократическая партия (Партия народной свободы, кадеты), из революционных – Партия социалистов-революционеров (эсеры), а также Российская социал-демократическая рабочая партия (РСДРП), состоявшая из двух политических течений (фракций, а затем и самостоятельных партий) – большевиков и меньшевиков.

Предмет исследования – военно-организаторская деятельность местных организаций политических партий, направленная на решение своих стратегических и тактических задач в армейских структурах Казанского военного округа в 1900–1917 гг.

Хронологические рамки диссертации охватывают период с 1900 по март 1917 года. Нижняя хронологическая граница исследования объясняется началом мирового экономического кризиса, который обострил социальные проблемы в России, что в конечном счете отразилось на политическом положении, программах и тактике действий всех партий, а также тем, что созданные партии социал-демократов, а позднее (с 1902 г.) эсеров, начали проводить в армии военную работу, направленную на распространение среди военнослужащих революционных взглядов и идей.

Завершается изучаемый период февральско-мартовскими событиями 1917 г., которые открыли совершенно новый этап в социально-политическом развитии страны: разворачиваются абсолютно новые, демократически-республиканские тенденции, которые были контрастными по сравнению с ушедшим монархическим режимом (политическим строем), когда исследуемые партии окончательно определились с отношением к военной политике и военной работе и начали активно претворять свои решения в жизнь.

Территориальные рамки диссертации. В целях более глубокого изучения поставленной проблемы территориальные рамки исследования сужаются до одного российского региона – Среднего Поволжья (охватывая Казанскую, Пензенскую, Самарскую, Симбирскую губернии). В начале XX в. здесь дислоцировались крупнейшие гарнизоны Казанского военного округа. Данные территории входили в зону наиболее активных действий местных организаций вышеуказанных политических партий. В ряде случаев для проведения анализа привлекались материалы Саратовской губернии, которая в социально-экономическом плане была тесно связана с вышеупомянутыми губерниями Среднего Поволжья, на ее территории также размещались многочисленные гарнизоны Казанского военного округа, что позволяет сделать необходимые сравнения внутри региона и более объемные выводы. По мере необходимости анализируются материалы центральных органов политических партий и военного ведомства.

Степень разработанности проблемы. Анализ предшествующего опыта изучения исследуемой проблемы излагается в первой главе диссертации. Здесь же проведена систематизация работ по хронологическому и тематическому

принципам. Литература рассмотрена с разбивкой на три историографических периода, имеющих различные идейно-теоретические и методологические подходы. Особое внимание уделялось публикациям, в которых отражены проблемы военной работы политических партий России в армии в начале XX века. Проведенный историографический анализ позволяет констатировать факт недостаточной изученности избранной темы и отсутствия на сегодняшний день диссертационных работ, панорамно анализирующих военные вопросы в программах и тактике действий местных организаций политических партий России в избранных хронологических и территориальных рамках.

Цель диссертационной работы – комплексное исследование программных установок политических партий кадетов, эсеров, меньшевиков и большевиков по военным вопросам в 1900 – марте 1917 гг., изучение основных направлений, форм и методов военно-политической деятельности их организаций в воинских частях гарнизонов Среднего Поволжья в указанный период.

Достижение поставленной цели обусловило постановку и решение следующих задач:

1. Исследовать и сопоставить программные положения основных политических партий России по военным вопросам, а также проследить изменение их подходов, целей и задач в различные периоды истории России начала XX века.


[…]


17. Шайпак, Л.А. Концепции классификации политических партий России в начале XX века / Л.А. Шайпак // Симбирский научный вестник. – 2011. – № 2. – С. 62-65 (0,6 п. л.).

18. Шайпак, Л.А. Программные положения социалистов-революционеров по вопросам армии в начале XX века / Л.А. Шайпак // Симбирский научный вестник. – 2011. – № 3. – С. 41-45 (0,6 п. л.).

19. Шайпак, Л.А. Программные положения российских социал-демократов (большевиков) по вопросам армии в начале XX века. / Л.А. Шайпак // Симбирский научный вестник. – 2011. – № 4. – С. 57-64 (0,6 п. л.).

20. Шайпак, Л.А. Печатная пропаганда и агитация кадетов, эсеров, меньшевиков и большевиков в армейских структурах в годы Первой мировой войны (На материалах Среднего Поволжья) / Л.А. Шайпак // Поволжский педагогический поиск. – 2012. – № 2. – С. 64-73 (0,6 п. л.).

21. Шайпак, Л.А. Деятельность кадетов, эсеров, меньшевиков и большевиков по созданию военных организаций в годы первой мировой войны (на материалах Среднего Поволжья) / Л.А. Шайпак // Симбирский научный вестник. – 2012. – № 4. – С. 81-86 (0,6 п. л.).

22. Шайпак, Л.А. Армия как главный фактор дестабилизации общественной жизни и разрушения российской государственности в 1917 году / Л.А. Шайпак // Поволжский педагогический поиск. – 2013. – № 4. – С. 61-72 (0,6 п. л.).

23. Шайпак, Л.А. Революционный терроризм партии эсеров: возникновение и периодизация / Л.А. Шайпак, А.В. Маньков // Симбирский научный вестник. – 2014. – № 4. – С. 48-55 (0,9 п. л.).

24. Шайпак, Л.А. Тактика революционного терроризма эсеров Среднего Поволжья в период открытого противостояния с властью в 1905 году / Л.А. Шайпак, А.В. Маньков // Поволжский педагогический поиск. – 2014. – № 4. – С. 38-41 (0,5 п. л.).

Учебно-методические пособия, учебники

25. Шайпак, Л.А. Революционная работа партии большевиков в армии в период Первой мировой войны (1914-март 1917гг.) / Л.А. Шайпак // Ульяновск: УВВКУС, 1989. – 64 с. (2,7 п. л.).

26. Шайпак, Л.А. Армия России в начале XX века (Система комплектования, дислокация, социальный состав, материально-бытовое и правовое положение солдат) / Л.А. Шайпак // Ульяновск: УВВКУС, 1993. – 29 с. (1,25 п. л.).

27. Шайпак, Л.А. Политические партии России в начале XX века (Социально-классовый состав, теоретические установки по военным вопросам) / Л.А. Шайпак // Ульяновск: УВВКУС, 1993. – 52 с. (2,1 п. л.).

28. Шайпак, Л.А. Россия в конце XIX - начале XX веков / Л.А. Шайпак // Проблемы Отечественной истории. – Учебное пособие. – Часть II. – Россия в конце XIX - начале XX веков // Ульяновск: УВВИУС, 1998. С. 61-79 (0,8 п. л.).

29. Шайпак, Л.А. Россия в Первой мировой войне. Февральская революция 1917 года. / Л.А. Шайпак // Проблемы Отечественной истории. - Учебное пособие. – Часть II. – Ульяновск: УВВИУС, 1998. – С. 80-98 (0,8 п. л.).

30. Шайпак, Л.А. Борьба классов и партий за пути развития России. Октябрьская революция (март-октябрь 1917г.) / Л.А. Шайпак // Проблемы Отечественной истории. – Учебное пособие. – Часть II. – Ульяновск: УВВИУС, 1998. – С. 99-121 (0,9 п. л.).

31. Отечественная история (учебное пособие) / В.В. Ситников, Л.А. Шайпак. – Самара: Изд-во: «НТЦ», 2007. – 476 с. (19,9/ 18 п. л.).
32. Межнациональные отношения и национальная политика в России в IX – XXI вв.: Учебное пособие / Д.В. Доленко, Т.А. Ростова, В.В. Ситников, И.А. Чуканов, Л.А. Шайпак. – Самара: Изд. «НТЦ», 2007. – 420 с. (19,1/3 п. л.).
33. Курс лекций по истории России (IX - начало XXI вв.) / В.В. Ситников, И.А. Чуканов, Л.А. Шайпак. – Самара: Изд. «НТЦ», 2008. – 366 с. (15,0/7 п. л.).
34. Отечественная история (Учебное пособие) / В.В. Ситников, Л.А. Шайпак, Ю.И. Рыжков, А.В. Меньшиков, Н.Л. Меньшикова. – Самара: Изд. «НТЦ», 2009. – 212 с. (8,9/7 п. л.).
35. История. Учебник для курсантов (студентов) высших учебных заведений / Н.М. Белозеров, Ю.Н. Арзамаскин, Е.И. Бабакина, А.Г. Бесов, А.П. Бориснёв, Л.А. Шайпак и др. Регистрационный № 294 от 18 июня 2014 года управления (Военного образования) ГУК МО РФ. – Ульяновск: ФГБОУ ВПО «УлГПУ им. И.Н. Ульянова», 2014. – 604 с. (25/ 0,9 п. л.).
36. История. Учебник для курсантов (студентов) высших учебных заведений / А.П. Волков, И.А. Чуканов, Л.А. Шайпак, Р.А. Мухамедов, В.М. Кононенко и др. Регистрационный № 367 от 01 июля 2015 года управления (Военного образования) ГУК МО РФ. – Ульяновск: ФГБОУ ВПО «УлГПУ им. И.Н. Ульянова», 2015. – 368 с. (15,3 / 12 п. л.).