Отзыв научного консультанта

о научно-исследовательской работе и диссертации Леонида Александровича Шайпака на тему «Борьба политических партий России за армию в начале XX века (на материалах Среднего Поволжья)», представленной на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история (исторические науки)

Тема диссертационного исследования посвящена актуальной и недостаточно изученной проблеме, разработка которой имеет как практическую, так и теоретическую значимость. Многие направления и тенденции деятельности ведущих политических партий в армии и ее структурах еще недостаточно исследованы, не показаны комплексно, во всей полноте. Особенно это касается политических партий в таком многонациональном и поликонфессиональном регионе страны, как Среднее Поволжье.

Л.А. Шайпаку пришлось работать в трудных условиях противоречивости взглядов на начало XX в. и советский период, но он сумел избежать крайностей, наблюдающихся в публицистике при оценке событий прошлого, которые когда-то рисовались только в положительных красках, без слабых сторон и недостатков, а в современных условиях зачастую освещаются исключительно в негативном плане. Нет в жизни явления, которое было бы только положительным или отрицательным. Считаю, что Л.А. Шайпак сумел избежать этой однозначности.

Время работы над диссертацией убедило меня в том, что Л.А. Шайпак – не случайный человек в исторической науке. Наблюдался его устойчивый интерес к изучению истории и, прежде всего, ее военных аспектов. В этом ему помогает и многолетняя работа преподавателем, которая объективно требует необходимости постоянно заниматься проблемами истории. На мой взгляд, соискатель проявил высокую добросовестность, порядочность при написании диссертационного исследования. Он самостоятельно проделал значительную научную работу по сбору архивных и опубликованных источников, анализу обширной историографии. Он неоднократно выезжал в центральные и местные архивы, в результате чего ему удалось собрать богатый материал, ранее не вводившийся в научный оборот. За время пребывания в соискательстве Л.А. Шайпак проявил себя как трудолюбивый, ответственный и способный исследователь, умеющий применять современные и традиционные подходы к изучению заявленной темы. Отмечу, что он – сложившийся исследователь, имеющий свой взгляд на многие события и умеющий отстаивать свою точку зрения.

Что касается содержания докторской диссертации, ее оценки, выводов, то это дело оппонентов. Со своей стороны, считаю, что соискатель справился с раскрытием заявленной темы. Еще раз подчеркну и то, что выбранная соискателем тема диссертационного